extremam venæ, aut verius neruose  
cuiusdam substantiæ, subtili ligno al-  
ligauit, quam paulatim ligno trahebat  
rotabâtve, adeò vt ad eius vltimam  
partem hoc est, ad trium cubitorum  
longitudinem, post multos dies perue-  
nerit, vnde Aethiops à doloribus, &  
angustiis, morbove ipso, liberatus est  
nullo supraposito cataplasmate, cōco-  
quendi vim habente, aut calida super-  
fusione aliqua, quæ ex Sorano, & Leo-  
nide, Paulus vltimis verbis libri quar-  
ti, suæ medicinæ huic morbo auxilium  
tradit.

## S C H O L I A .

*Vena, an neruus, vel lumbricus, morbus hi-*  
*fit, in dubium vertut anthores. Ego vero ocu-*  
*latus testis, mulis auritis verior, testor morbi*  
*hunc tanquam lübricum confisi, album, sub-*  
*tilem, lîneæ contortæ modo qui ex se foras pro-*  
*dit, & pars extra missa cum arescit, eam ner-*  
*uum exiccatum quius dicet: qui si abrumpi*  
*contingat, intensos excitat dolores, & non le-*  
*wes anime angustias concitat. Nascitur autem*  
*morbis hic frequenter apud Aegyptios, Indos,*  
*& Arabas: sed pricipue apud Mediæ iuxta*  
*Persidem, vnde nomen vene medem traxit,*  
*quam Galenus dracunculum appellat, & nun-*  
*quam vidit, vt memorie commendauit, libro*

sexti

sexto de locis affectis. Euenit autem morbus  
hic forte vt in renibus pilis, à materia crassa  
lentaque, quam calor plus iusto calfecit, exic-  
cauitre, vnde medicamentis & remedis atrâ  
bilem respicientibus purgantibusve, morbus  
hic curari tractari ve debet, prout imperat A-  
vicenna, & ceteri Mauritani illi assentiuntur.  
*Curatio sexagesima quinta, in qua a-*  
*gitur de fele rabido, ex quo quinq;*  
*in eadē domo mortem traxerunt.*

**X** Vares Thessalonicensis mercator,  
& alij eius domestici quatuor,  
masculi & foeminae, eodem die à fele  
dentibus vnguibusve sunt commorsi,  
lanatiive, qui simul breui inde sequissi-  
mis symptomatis correpti, suum obie-  
re diem. Erat autem catus hic, non  
solum rabios, sed veneficus, & tabi-  
ficus, ex quo imperfecto, efficax, mirum  
que ad præsens subticendum, parari  
poterat venenum.

## S C H O L I A .

*Quum hæc tracto, memoria occurrit, epo-*  
*tophiu à me olim Rome sepulchro misse-*  
*randi cuiusdam Hispani affixum, sculptum re-*  
*visum, qui ex felis morbo obiit, & ita habet,*  
*Hoplos disce nouū mortis genus, improba*  
*Dū trahitur, digitū mordet, et intereo. (felis*

N 5

*Curatio sexagesima sexta, in qua agitur de clavo pedi infixo, ex quo opisthotonus, & tandem mors subsequuta est.*

**Q**um Salomon Bayena, vir obesus, annos natus 45. per viam incederet, incaute eius pedis planta clavus infixus est, ob quam puncturā domi septē dies mansit: octauo vero, quū iam recte se valere putaret, omnia consueta exercuit, & cum uxore coiuit, & vinum ebibit, & extra domum exiuit: inde enim reuersus, puncturam doluit, contemnendo dolorem, sed noctu grauiissimo symptome correptus fuit, opisthotono scilicet, claviculatos namque præclusosve dentes habebat, ut cunolis difficulter chirurgus aperiret, ad hæc, cum egereret, non recte plicabatur, sed fauces dolebat, maxillāsve, ut alter medicus hunc anginam pati putaret, cum quibus ad posteriora caput retractū erat, & mulū angustiabatur, sed nō febriebat, neque de crure aut pede quicquam dolebat, hic etiam clausis dentibus recte loquebatur, & omnia liquida illi oblata expedite bibebat, neque tumor foris aliquis illi

CVRAT. MED. CENT. VII. 203  
erat, vt iure toto cælo aberrare medicum illum, qui angina laborare agrotum hunc contendebat, dicendum sit, ceterū, cognito morbo, & iussis nonnullis in scholio dīcendis, illico clystres parati sunt, & partes dolentes oleo vulpino, liliaceo, & chamælinio inunctæ, sotave, & sequenti die à concessa pharmaco, optime egessit, & ex se dentes melius aperiebat, vesperi vero, saltus in corpore per interualla persentire aiebat, quibus non quiescebat, sed hinc inde errabat, demum sequenti die obiit, veluti homo alter, à clavo quoque pedis plantæ infixo, cui vulnus indiscrete breui clausum fuit.

### SCHOLIA.

*Ad puncturam cauterium indendum insimus, sed agrotus contempsit, veluti absentes, ceterū quos saltus persentire aiebat agrotus, eos nervorum conuulsiones retraktiones esse, nemini dubium puto, consolij nangue ratione, ncruis lesi, malèvæ affecti fuere, unde Arabes, & eorum affecte morbum hunc spasmum, non de inanitione, non de repletione, sed magis de re non proportionata ad materiam, appellatæ consueverunt, vt alias prolixius hac commentatio sumat.*

*Curatio sexagesima septima, in qua agitur de tumore ingentis magnitudinis, genu articulo adgnato.*

**F**ilius Benuenisti pharmacopolæ, infelix iuuenis, annos natus vinti temperatura pituitosus, cum fallo subluxatum crus ad genu habere putaret, & in eo doleret, nonnulla topica remedia, veluti ex cumino, & hircino seu, admouere coepit, à quibus genu magis doluit, & tumefieri coepit, adeo ut intra paucos menses ad genu crus ingentis gigantei capit is instar creuerit: erat autem tumor magnus, lucidus, prædurus, sæpe dolens, præcipue, quando meridionalis ventus expirabat, in quo venæ perspicuae apparebant: pro quo curando, cùm multa & varia applicita essent, sed frustra, remedia, ecce elapsio octauo mense, medicorum, & chirurgorum consensu, à præfigio habitu, quod breui moriturus esset, quatuor vel quinque prædicto tumori infixa sunt ferramenta candardia: alterum superiori in parte, alterum verò decliviori, duo vel tria alia, lateribus, & ipsius medio, à quibus nihil quicquā puris, sed sanguinis potius

tius exiuit: id quod omnes ita futurum prædixerunt, quia tumor fere in cancrum iam abierat. Si etiamen cauteria præmiserat, id in causa fuit, ut tanta tumoris moles respiraret. Demum octauo die, post inficta cauteria, fluxu sanguinis mole stante, hic diem suum obiit, non sine amicorum dolore. Hoc eodem tempore nepos Raphaëlis simili morbo laborabat, qui perinde extenuatus, & diris cruciatibus exolutus, supraueniente fluxu ventris, diem suum obiit, erat autem iuuenis hic, ætate & temperatura prædicto similis,

*Curatio sexagesima octava, in qua agitur de cephalalgia.*

**H**abitu, qui Lutheri dogma profitebatur, cephalalgia afflatabatur, & nō febriebat, cæterum ab exonerata per clysteres alio, eius capiti sequens applicitum fuit remedium, & recte habuit. R. maioranæ, origani, pullegij, absynthij, thuris, mastichis, semi-nis melanthij añ. partes æquales: omnia in puluerem redigantur, & triticeæ farinæ misceantur, & multa aqua exceptiantur, & fiat pulmentum, quod postea in frixorio referto oleo antiquo,

quo, ad ignem frigatur, eo modo quo bellaria Galenus parare iubet, libris de Alimentorum facult. & Asiatici, vt ipse ait, *riyavita* ea vocare solent: hoc nanque remedium sic apparatus, & calidum capiti applicitum toto, tanti valoris & iuuamenti fuit, vt vir hic breui recte habuerit.

*Curatio sexagesimanona, in qua agitur de ictero morbo, ab humore melancholico ortum habente.*

**A** Brahamus Ezra, qui ex Bidinio oppido, quod præterlabitur Danubius fluuius, prope Vualachia Flaciam distam, ad nos venit, vir temperata biliosus, & ætatis suæ quadraginta annorū, is ictero ater, raro menire solito, laborabat, solet autem morbus is euenire, si modo euenit, ob meatus siue canaliculi, qui ex iocinore in liene deriuatur, obstructionem, coarctato, abstrusōve meatu illo, impurus ac melæcholicus sanguis in vniuersum distribuitur corpus, vnde ater icterus, faciem fœdans, & vniuersum corpus nigrum, & obscurum reddens, subsultat. Solet quoque morbus is accidere nō solū ob attracticis quæ est

in

in liene facultatis imbecillitatem, sed etiam ob eius alteratricis, siue concoetricis virtutis impotentiam: vt enim alias dixi, lien atrum & fœculentū humorē, vt eo nutriatur, ad se trahit: ceterum cum viscus hoc rarū & spongiosum sit, raro & subtili sanguine nutriatur oportet, non vero crasso & turbido, ac fœculento; beneficio namque arteriarum & ipsius lienis vasculorū, vt Galenus libris de vsu part. dixit, crassus ille humor, subtilis euadit, adeo vt lien subtiliori sanguine, quam iecur nutriatur, & re vera, lien sanguine subtili sed nigro ali solet, iecur vero crasso sed rubro, pulmones vero, subtilissimo, flavo, & recte laborato. Quum igitur lienis alteratrix facultas non ita munus suū conficit, crassus & vitiosus humor ille regurgitat, & per vniuersum corpus distribuitur, & fœdationem ictericam nigram gignit: in hoc tamen ægrotante canaliculus siue meatus, qui ex iocinore in liene propagatur, & per eum ater succus per meare solet, obstructus erat, id quod attestabatur manifesta ad tactum dities, & ipsius ægrotatis passio, & eius insuetus mæror, tristitia, & alui constricti

strictio, & lotium turbatum, quandam præ se ferens nigredinem: item quod non recte appetebat, & difficulter spirabat, quæ omnia comitabatur faciei ater color, illi nō naturalis: indicium, quod ater ille humor vna cum sanguine ad cutē delatus est. Curaturus igitur probum hunc virum & abnegatis omnibus atrum & malum. succum gignentibus, veluti cæteris variis: optimo proposito victu extenuandi facultatem habente, sic exordium coepi, R. pulpæ cassiaz recens extractæ, vnciam mediam, electarij lenitiui, hoc est, diafene lenientis drach. vj. pulueris anisi drach. mediæ: misceto, & puluere glycyrrhizæ obuoluito, & bolum parato; & ægroto ante prandium horas duas propinato. Dein verò apozema paratum est, bilem atram respiciens, & meatus deobstruens, & ammoniacū aceto dissolutorum visceri applicabatur, cui postea multa & varia mista sunt, vt succus cucumeris asinint, succus ciclaminis, succus lētus radicis althææ, seminis lini, fœnugræci, puluis thamarisci, nucis vnguentariæ, iridis illyricæ, aplenij, corticum radicis capparorum & adiectis oleis capparorum, liliaceo

irino, cera, bdellio, & galbano, ac pinguedinibus, medullis & adipibus variis vnguentum mirum parabatur, quo diu usus est, & hoc in casu multū valet. At morbi successu, lienaris siue splenistica dicta vena intra anularē & minimū digitū obrepens, secta fuit, & sanguis pro ratione extractus, & indies melius habebat: hoc uno ante oculos habitu, quod hic natura biliosus, & nigelli coloris erat, paratus in febrim, vel defacili labi, qua de causa, medicamenta lenia illi dabamus, immo per interualla saccharū borraginaceū illi concedebamus, demū acreidine humoris egesti, hæmorrhoides apertæ sunt, ex quibus sanguis paucus fluxit. Cæterum vt ab earū dolore liber maneret, veluti à morbo ipso, hirudines duas illis admouendas curauimus, quæ secundæ eo à me edocto modo, multū sanguinis suxerunt, & sic à dolore, veluti ab ictero ipso, intra duos menses sanatus est, in quibus non raro, nostro consilio, dulcis aquæ balneo utebatur.

*Curatio septuagesima, in qua agitur de pleuritide, dupli ci cum tertiana, quam utero gerēs mulier, passa est.*

**V**XOR nobilis viri Guedelliæ Y-  
hiæ, mulier optima prædita tem-  
peratura, annos nata quatuor supra  
triginta, quum vtero gereret, sexto  
sux gestationis mense, pleuritide cor-  
repta fuit sœua, occupabat nanque su-  
periores costas dolor, qui ad clavicu-  
lam ascendebat, continuo nanque ser-  
rino pulsū febribat, qua cū febri con-  
tinua, tertiana etiam dupla afflataba-  
tur, difficulter respirabat, & valenter  
tussiebat, tussi quidem humidæ excre-  
bat autem cruentum parum, multo  
cum albido. Cœpit autem morbus hic  
die Lunæ mensis Aprilis, vesperi. Ad  
quam accitus ego, die Mercurij vespe-  
ri, & omnia considerans ac iuste per-  
pendens, veluti per mulieres actitata  
(saccum nanque ex furfuribus, sale  
admixto, dolenti loco admonauerant, &  
syrupum violaceum per interualla illi-  
dabant) illico venam ex axillari dextra  
respiciente dolorem secare feci, & fan-  
guinem ad vincias sex extrahere, qui  
sane sanguis ingentem præ se ferebat  
corruptionem, præsertim secunda pel-  
uicula collectus: vnde ea nocte; ab in-  
iecto clysteris, faecibus excretis, ite-  
rum ex eodem foramine, sanguinis

missionem repertæ deliberauerā, cœ-  
terum, cum assistentes in crastinum  
opus reiicerent, adquieuiimus. Se-  
quēti igitur die extractus fuit sanguis,  
prout decreueramus, pondere septem  
vnciarū, & tūc rectius habere visā est.  
At sequenti nocte Luna Soli cū oppo-  
neretur, anxie tulit, & paroxysmorum  
ingens fuit confusio, adeo ut die Ve-  
neris, & Sabbati, manna aluum laxan-  
tem, quam illi bibēdam dare decreue-  
ramus, nunquā potuerimus. Erat nan-  
que tunc lotium crassum, rubrum, &  
apprime turbidum, sed ægrotans libe-  
ralius respirabat, & dolor non ita sœue  
cruciabat, indicia sane optima, & ma-  
xima, vnde sequēti nocte, ea hora, qua  
paroxysmus inuadere solebat, non in-  
uasit, immo quieta mansit, & dulces  
somni totam noctē eam tenuerunt, ob  
quæ, in aurora non ita ut antea ange-  
batur, sed & paroxysmus, qui quarta  
diei hora, & affligere solebat, non ve-  
nit: cū iis tamē febris continua insta-  
bat, & tūc aliud ut antea clysteri ex a-  
tramento cassiæ Aegyptiacæ exonerata  
fuit, & ius pullæ mistū ptisanæ sorbe-  
bat, & syrupum violaceum mistū aquæ  
hordei per interualla pitissabat. nā per

se solū syrum, in bilem verti in ventriculo, ipsa non absque ratione firmabat: demum septimo die, ea hora, in qua paroxysmus eam inuadere solebat, hoc est, quarta diei hora, sudore copiosissimo vniuersum eius irrigari cœpit corpus, quem per quatuor tulit horas, à quo libera, & immunis ex dolore & febri euasit.

## S C H O L I A.

Vesperi septimi diei, post habitam crism exactam, & completam, quum ita iam recte valeret mulier hac, & propositum illi esset ab assistentibus, de cœna, Medicus collega meus assistens, betam coctam oxelæo, micasalis adiecta, edendam proposuit. ea nanque ex aluum laxari, & multa sequi bona, quū optimi ipsa esset succi, contendebat. Ego vero superueniens, betam non perinde mihi arridere, sed eius loco, ius nulla dandum esse, libere pronunciaui, & eo magis, quia ~~Hippocrates~~ Hippocrates, libris de Ratione rictus, in morb. acutis, iubet biduum post crism, ut antea cibentur agrotantes, ut latius hac in Centuria explano. At mulieres cum betam iam coxisserint, & agrotans eam petisserint, illi prius quam cetera edendam eam obtulerint, sed quo successu,

and

audite. ea nocte illico nobilis hec mulier in febris ventris cum dolore recedit, & bis egest, & in aurora iterū illi aliud mota est, & humorem viridem quedam excreuit: quæ omnia ex beta euenisce, mihi dubium non erat. agrotantis nang, huius ventriculus imbecillus erat, ut cetera quoq; membra esse quisque doctus, & qui artis praxim exercet, nouit. Vnde non admodum creditu difficile erat, betam in huius ventriculo genitaram bilem, precipue prasinam & viridem, ut ex dogmati Galeni elicitor, libro 2. de temp. cum dicat, Quibus in ventriculo bilis illa gignitur, que porri color imitatur, debet omnino his cibis fuisse non panis, non suilla caro, simileme aliquid, sed necessariò aliquid quod his calidius fuit, neque id boni succi. Sed quid id sit, tametsi Galenus hoc in libro subtileat, libro tamen 2. predictio- num, enarratione 39. literis mandauit, quum predicta bilis porracea generationem insuefit, & ita inquit, Constat ut hec se penume- ro in ventriculo gignatur, propter quorundam cruditatem esculentorum, aut olerum, qualia, beta, cœpa, brasica, & similia sunt. ex quibus verbis satis constat, bilem porri virorem refe- rentem, ex beta, siculo olero dicta, potissimum gigni, precipue in huius agrotantis ventriculo imbecilli facto. Iis adde quod Galenus libro 2. de facul, natur. eo loco, ubi Erasistra-

tum confusat, credentem considerationem generationis humoris nihil ad medicinam pertinere, ait, betam, bilem mulam continere, ob que forte libro Artis curative ad Glauconianae exquisite curacione, inter atriplices blitum, et lapathum, betam non meminist, neque eam auctus est admittere. Habet nanque beta, ut ipse Gal. tradit libro de facult. simpl. med. multum facultatis nitroso; ob quam, Simon Sethi, calidam et sicciam tertio ordine betam esse, astrarere non est veritus. Auicenna vero dissimilium partium cum Hippocrate libro 2. de dieta, eam facit. At Oribasius, ne tantus error in eius operibus Latinis, per doctissimum Rasarium medicum factis, deinceps legatur, betam calidam dicit, et eius succum inter acria et bene calida, que per naras educunt medicamenta, enumerat, unde satis percipitur, quanta inaduententia, libro 2. sui compendij, capite octavo, in quo, que secundi sunt ordinis refrigerantium, recessentur, pro blito, beta legatur. et quod ita sit, patet ex capite 21. libro 14. suorum collectaneorum, ubi idem caput repetit, et res que refrigerant 2. ordine describit, inter quas, blitum-connumerat, et non betam. Sed ne quis me de mendacio accuset, audi, Oribasius capite octavo, citati voluminis compendij, quemque secundi sunt ordinis refrigerantium descr

CVRAT. MED. CENT. VII. 215  
 describat, ita progreditur, *Acacia lata*, *plantago*, *beta*, *galla immatura*, et cetera. Que verba predicta a nobis 14. libro suorum collectaneorum, ipse describens, ita ait, *Acacia lata*, *plantago*, *euisque fructus*, *blitum*, *galla immatura*, et cetera. ut liquido euadat probito descripto in hoc loco, falso beta in compendio annumerata sit, quom beta apud graues hos viros, calida sit. Sed non deerit forte ex iis qui indiscrete quoque in morbo, circunque egrotanti betam porrigunt, aliqui qui insieme debacchetur, dicens, nostra hucusque dicta, vana et cassa esse, cum Galenus dicat, betam coctam nitrositatem omnem exhibere, id quod nos fatemur quoque: corpus nanque beta in coctura nitrositatem omnem ita amittit, ut super phlegmonas, vel Galeno teste, iuste ponit posset. At licet beta in coctura nitrosam facultatem amiserit, non propterea eius ius ab ea spoliatum manet, immo eam retinere omnes facili debent, quom noscant, ea medicante apprime solvere. Non est igitur, ut rem concludamus, danda beta, ubi febris bolliosa riget, veluti neq; ubi de facilis in bilens prassim verti possit, ubi tamē iocinoris aut lie ni obstrunctiones riget, beta summopere codicet, precipue eius insulū, aut succu: (ita enim Hip. li. 2. de dieta ait) beta succus quidē aliū mouet, ipsum autem olus comedum sifit, hinc

enim Paulus lib. 1. sue medicine, cap. 4. dixit,  
Beta vi abstensoria ventrem subducit, eoque  
stomachum largius comepta erodit, iecorū, be-  
nisque meatus aperit. Nam rbi morbus va-  
ris constat humore, hoc est, pitiuita & bile, ut  
tertiana non exquisita, hemitrichius, ac hu-  
iusmodi alijs, in quibus pricipue meatus sunt  
obstructi, & agri forte effrenati, multa appe-  
lentes, tunc beta libere comedenda est, pauca  
tamen qualitate, quia ventriculo obest, parum  
nanque nutrit, & medicea est, ut Avicenna  
fen. 4. libri primi, ex Galeno lib. 8. Methodi  
medendi, cap. 2. dixit. Est nanque beta ex ge-  
nere alimenti, quod cum multum quantitate  
sit, parum tamen nutrit, ut cetera sunt olera,  
& fructus, pricipue subcanicularis dicti, de  
quibus <sup>Hypocrita</sup> ~~non faciat~~ lib. 6. de vulgar. morb.

parte quinta, aphor. 21. loquuntur est, cum di-  
xit, Cibi imbecilliores breuem vitam habent.  
Id quod eius diligenter fidi simus re enar-  
rator Gal. interpretatur, subdens; Imbecilli  
cibus non alius intelligi potest, nisi parum ab-  
menti corpori tribuat. Istius modi sunt olera,  
& fructus plurimi, hi nanque (ait ipse) bre-  
uem vitam habent, hoc est, ea natura sunt, n*on*  
ipsis vescentes breuis vita reddant, quum ce-  
terrime vacuentur e corpore. Ceterum Gale-  
nus citato à nobis libro, Meth. med. octavo,  
cum cibaria convenientia picrocholis describat;

& in forte ephemera correptis, olera omnia  
abdicat, quia exiguum quod optimi sit succi  
in se contineant, multum vero quod inutile:  
& ut haec ipsis interdicit, ita ea quoque que  
multum nutrire solent, ut panem purum, oua  
recentia, carnes, & aliam, & medium quad-  
dam inter haec, concedit, hoc est, prisana, quam  
farris cremoni lib. 4. de sanitate tuenda, simi-  
lem facere videtur: & merito sane, cum Gre-  
cie etiam hodie farra ex hordeo parantur. Ut  
receptus igitur canamus, beta non ita passim,  
& sepe, ut multi faciunt, agrotis elargientia  
est, quem multum bilis in se contineat, & praef-  
sinam bilem in ventriculo gignat, cui etiam  
largius ac liberalius comepta auersatur. Tha-  
deus Florentinus inauratus in ille, tantum  
beta tribuebat, & tam frequenter eam agro-  
ti suis dabat, & in rbi frequenti habebat, ut  
non veritus sit betam, siue (ut ille) siclam, à  
Galenis enarratione 39. supra à nobis citata, è  
lib. 2. presagiorum eliminare. Sed quām cor-  
date, verecundor mugire, præfertim contra ho-  
minem, qui non solum quinquagenos nūmmos  
aneros pro mercede singulis diebus accipiebat,  
sed centenos à Pontifice Romano, aliquando  
extorsit. Cetera vero de beta, varia & multa  
consuldo prætereo, predictis contentus, ut que  
instituto nostro tatum deseruant. Dicitur ta-  
mē beta, ut supra memini, Siculum olus, quia

prospere in Sicilia nascatur. Mea tamen sententia, nullibi hodie beta procerius crescit, quam apud Memphis Aegyptiorum populusissimam civitatem, ut eam orbis compedium multi non veriti sint appellare.

**Curatio septuagesima prima, in qua agitur de ingestâ carica uenenata, et symptomatis inde obortis.**

Vuenis Germanus, secunda mensa caricas cum comederet, forte in carum vna intensissimum amarorem, aut ut ipse aiebat, mortem ipsam, persensit, qua de causa, ex ore illico eam reicit. Cæterum, hic paulo post, à cholera morbo correptus fuit: supra nāq; & infra, omnia tā tūc comesta, quām varia alia euomuit, & egessit, sed quo angore, quāve corporis turbatiōe, & animi angustiis, vos ipsi putate. At ille cū illico ei multa & varia remedia fuisset exhibita, rectius habuit: vnde contempto morbo, balneum intravit, ex quo primò male sensit, & vniuersum eū os viceribus fecidissimis coinquinatum fuit. Ad quem accersitus ego, veneno male affectū hunc comporio, sed quoniam, anceps eram: testabantur namque mulieres, caricæ illius alteram partem,

tem, quam ē manu reiecerat, nigerimam videti, & vt ego puto, ab aliquo animalculo venenoso infectam. fieri nāque poterat, intra caricam, viperam venenum suum ex ore eiaculaſſe, aut araneam, aut phalangium, aut animalculum aliquod, huiuscmodi in eadem nidiſcasſe. Sed vt cunque res habeat, ex uenenata carica Germanus hic infectus fuit, sed qua sequitur, quōve lacin natu, audistis: præsertim, quod adnotandum duximus, à prandio, qua in hora, raro infici solet veneno corpus, & non nisi ingenti de causa corripitur, & superatur. Nostis enim circulatores, & nuguendulos, theriacas suas in foris, & plateis publice venditantes, præmunitis eorum stomachis oleo, rebus lubricantibus, & pinguibus ac oleosis, coram omnibus, arsenicum & alia toxica ingerere, deuorarē, quæ postea clam euocato vomitu faciliter remittunt, & absque noxa vlla incolumes manent. Hic igitur, vt paucis rem concludam, eius recollectis viribus, iure malūx, & lacte ex decocto caricarum, ac butyro sāpe eibito, sanus eusabit: porrò oris vlcerationes ex vnguento aegyptiaco, & alumine vulgari, prout solent

solent tractari per difficultes aphthæ curare sunt. Nam & clysteres huic iecti sunt, ex lacte & rebus vntuosis, veluti ex cassia Aegyptiaca, quibus omnibus, intraviginti dies sanatus est.

## S C H O L I A .

*Non igitur deinceps integras in buccam mittito caricas, sed eas per medium primò frēato, ut maiores nostri, hos & similes eventus timentes, non insulse commendarunt: appellamus aurem caricas, fucus aridas.*

**Curatio septuagesimæ secunda, in qua agitur de febre interficiente.**

**V**ixit 60. annos natus febri laborabat continua, ad quam vocatum ego, eum male habere deprehendi. Nam pulsus intermittentem hic habebat singulis nāque quinque pulsationibus arteria stabat: sed hoc forte non ita ingerens malum erat, præsertim in homine sene, ut alias diximus, nisi secundum hoc coniunctum haberet: à longinquā nāque hic multum foetebat, corporis ingentem corruptionem putrefactio nemve p̄r se ferens nota. Vnde indiū vixit, sed à præsagio habitō, imbibiduum diem suum obiit.

S C H

## S C H O L I A .

*Negrantis fætor, siue teter & horrendus odor, non contemnda nota est pro præsagio habendo de ipsis propinquo obitu, præsertim scintillante peste, ut cum hæc eueneret, Thessalonica vagabatur. Per contagium autem fera hæc bestia intravit, calo temperato stante: contigere autem hæc paucos dies, post Vergiliariū, siue Pleiadum ortum, anni 1559. Curatio septuagesimæ tertia, in qua agitur de V itilagine leuce dicta, quæ Arabis, Alboras vocatur.*

**C**Hiocler iuuenis natus annos tres supra viginti, quum recte valeat, & corporis sui functiones omnes exacte exerceat, eius tamen thoracem albidis quibusdam maculis vitiatiū habet, id quod ægre fert, præsertim cum ab aliis acceperit cutis hoc vitium si contingat veterascere, in peius labi, & nullam postea recipere curationē. Cuius curam suscipiens ego, noto cutis hoc vitium, alterā vitiliginis speciem esse, quam λινὴ Græci appellata solent, quæ etsi coloris ad albidiū mutatione sit, non tamen cutis tantum, sed etiam carnis subsistentis affectio est, vnde in iis albidis notis, pili cani, & lanu

lanugini cuidam similes oriri solent, prout in iuuene isto cernuntur, solet nanque mala hæc affectio oriri ob facultatis assimilatricis errorem, vt latius in scholio dicemus: quæ an curationem admittat, nec ne, ita primò ex perior: digitis compressa leuce, ac acu puncta leuiter cute, si sanguis fluit, salutis spes est, si vero lactea humiditas, medicinæ locus non est. In hoc vero iuuene, sanguis comparuit, vnde sanguinum futurum prædicti: id quod paucis medicamentis remediisve exiguis, intra hreue tempus obtinuimus. Proposita nanque victus ratione extenuandi & incidendi facultatem habente, phæmacum leue pituitam respiciens, primò illi obtulimus, postea vero apozemata ex hyssopo, origano, pulegio, stachade, calametho, & semine scniculi, apij, anisi, & similibus glutinosos & crassos humores attenuantibus & incidentibus, composita bibenda dedimus, quibus postea elapsis octo diebus, ac repurgato corpore, per catapotia prædictos humores purgantia, polypodium, & cnicum siue carthamum & chamædriam, & chamæpithim, & valentiora medicamenta apozematis ad

CVRAT. MED. CENT. VII. 223  
iécimus. Tunc vero corpore exacte mundo facto, ad topica remedia nos diuertimus, quæ etsi varia & potentissima vt pote cutem exulcerantia authores describant: ego tamen iis paucis opus confeci, & ægrotus intra mens firmata valetudine vñsus est. Primò viridi ficus folio locus male affectus optime strictus, ex aceto acerrimo in quo capparum, & draguntij recentes radices inferbuerant, souebatur, qui rubicundus admodum euadebat, vt ægrotus ipse non raro contorquenter, nec vñquam tamen particula aliqua exulcerata fuit, sed vt vesicationes fugeremus, aliquando uno vel altero die, remediorum applicationem interponebamus, quibus facillimis vñti compotes fuimus, neque calce, aut cantharidibus, aut ex eis concocto vnguento, veluti neque aliis variis exulcerandi vim habentibus, vñsi sumus: quibus medici vitium hoc curaneum curare promittunt, non aduerentes hominem curare, non vero excoriatum bubulum tergus.

## S C H O L I A.

Vitiligo, cutis est vñsum, cuius duæ habentur species, quarum altera lense, id est, alba

vitiligo dicitur, & vera, aliud nihil est, quām quedam coloris in candidiorem mutationem, que non solum cutem sed carnem etiam viciat, unde in capillis albi & lanugini similes enascuntur. Dicitur autem morbus hic Arabice Alboras. Secunda autem species Alphos appellatur, Arabis vero Morpheus, que & duplex habetur, alba & nigra, cutis scilicet rituum, carnem non insufficiens: unde in hac neque pilis albi lanugini similes, neque lactea humiditas rnyquam cernitur: ut in universum duxerimus, hec facilius curatu leuce est. Adverte tamen, quod in alphis, sive morphae, squamule quādam cutis infixa apparent, que ipsam subasperam cutem reddunt, non continuam, sed quasi guttis quibusdam dispersis, affectam, alba, à pustula nigra vero ab atra bile, ortum habet. Ceterum leuce, ut Galeno placet libro tertio de sympathia causis, cap. 5. à viscido, glutinoso: sanguine fit, à quo generationis modo, alphi non decedunt, lessius tamen alphi afficiunt, & causam quia leuiorem habent, cutis superficiem tātum occupant, in quibus velutis & leuce, saeultas assimilatrix errat, quemadmodum in anafera hydropis quādam specie, agglutinatrix quoq; adhaerens dicta, ut huius rei testū est Gal. li. 1. de facultate. ut autē nutritio sua vera, primo apponatur nutrimentū particule oportet,

oportet, deinde agglutinetur. Sine adhaescere, tertio tandem ex ultimo, assimileetur opus est. Curatio 74. in qua agitur de erysipelite phlegmonoso nares occupante, & de alio puro digitū infestante.

**H**uius frater iuuenis natus annos Vigintiquinque, téperatura sanguineus, erysipelate phlegmonoso nares occupante laborabat, parum febribat, sed ingēti rubore, nares, oculi, & genae ipsæ tumebat, ut inflammatio erysipelati coniuncta potius dicimereatur, quām erysipelatis phlegmonosum: pro qua curāda, parca propoſita victus ratione, refrigerādi viñ habente, illico ab excretis per clysterem ex alio fecibus, sanguinis libram integrum ex brachii humeria vena demandam curauimus, & foco affecto succos plantaginis, solani, & settiperuui exiguo rosaceo aceto expressos, ac linteolis exceptos, admouere: admonendo tamen, ne linteola exsiccaris permittratur, sed sepe imbuta succis, ac intincta applicetur; vesperi vero cum perinde haberet, & tumescendo levam partem potius occupare videretur, ex diuina humeraria aqua sanguinis

portio extracta est, tūc vero eodē per-  
seuerante topico remedio, & ebibitis  
syrupis, rosaceo, violaceo, mixtis inty-  
bi & portulacæ destillaticiis, per cata-  
potia bilem eduentia, purgatus est, &  
recte valuit. Nec enim opus fuit, refri-  
gerantibus postea discutientia misce-  
re remedia. Illeachus vero Ezra, huius  
cognatus, natione Germanus, eodem  
erysipelate phlegmonide nares occu-  
pante correptus fuit, qui simili modo  
curatus fuit, & postea clausa fuit cura-  
tio, aqua surfurum, qua locus Iesus  
fouebatur, & pauculo vnguento rola-  
ceo inungebatur. simili modo sanatus  
est iuuenis Calaber, qui & ipse in nail-  
bus erysipelas inflammationis parti-  
ceps passus tunc est, ut verum Auicen-  
nam dixisse noscamus cum dixerit,  
erysipelas s̄pē nāres infestare. Porro  
Cadaneta vir biliosus natura, in digi-  
to manus medio, purū erysipelas, (ipi-  
nam vocat Auicenna) habebat, qui cu-  
ia clapsō vigesimo die ad me veniret,  
illlico scarificato digito, duæ sanguisu-  
gæ applicitæ sunt, multum sanguinis  
extrahentes, inferiori autem partæ se-  
cta erant, postea vero emplastro ex-  
duabus farinæ hordei partibus, & alte-

CYRAT. MED. C. E. N. T. VII. 227  
ra chainemeli composito, supra addi-  
to brevi fuit sanus.

## S C H O L I A.

Erysipelas phlegmonosum, siue phlegmon  
particeps erysipelatus, si contigerit laxas par-  
tes, hoc est, adenæ infestare, Galeno authore,  
libro 2. artu curat. ad Glauc. phygeton par-  
ticulari nomine appellabitur, ita enim ille cap.  
primo predicti libri ait. Sunt enim bubon,  
phyma, atque phygeton, partium laxarum  
(quas adenæ vocant) passiones, bubon quidē  
inflammatio, phyma autem quod statim au-  
getur, atque ad suppurationem festinat, phyge-  
ton autem est id quod erysipelas particeps in-  
flammationis, aut inflammatio erysipelatis  
nominatur. Ceterum purum erysipelatum ca-  
ravimus tractauimus re, quia vigesimus age-  
batur iam ab eius ortu dies, item quia in digi-  
to, hoc est, extrema manus parte, quibus adde,  
membris nonnullam liquidatem.